

København, 30. september 2016

Etik og selvjustits i lægemiddelindustrien

Lægemiddelindustrien arbejder målrettet på at sikre, at omverdenen kan have tillid til, at lægemiddelindustrien agerer åbent og udviser korrekt adfærd.

Derfor har hovedparten af lægemiddelvirksomheder i Danmark tilsluttet sig lægemiddelindustriens brancheetiske regler og Etisk Nævn for Lægemiddelindustrien (ENLI). Formålet med ENLI er at sikre et professionelt, sagligt og uafhængigt samarbejde mellem de tilknyttede lægemiddelvirksomheder og sundhedssektorens parter, samt at sikre, at der er åbenhed om samarbejdet. ENLI anderkendes for sin rolle af både danske myndigheder og den europæiske lægemiddelorganisation EFPIA.

Siden 1973 har lægemiddelindustrien haft et selvjustitsnævn. ENLI blev etableret i dets nuværende form den 1. april 2011. Regelsættet består af lægemiddelindustriens kodeks for samarbejde med hhv. sundhedspersoner, hospitaler, beslutningstagere og patientforeninger. De etiske kodeks implementerer både de brancheetiske regler samt dansk lovgivning på området, så de altid strengeste regler på området efterlevs. ENLI's kontrol gennemføres systematisk med afsæt i, at lægemiddelvirksomhederne forhånds anmelder alt form for informationsmateriale og alle former for efteruddannelsesarrangementer såsom kurser, konferencer mv. målrettet sundhedspersoner til ENLI. Udover at føre kontrol med de etiske regler og lovgivningen, arbejder ENLI også aktivt på at formidle viden om reglerne til de tilsluttede virksomheder for derigennem at forebygge situationer, der kan skabe tvivl om lægemiddelindustriens ageren.

For at synliggøre, hvilke lægemiddelvirksomheder, som har tilsluttet sig de brancheetiske forpligtelser, har ENLI iværksat en række aktive informationstiltag over for omverdenen. ENLI vil i den forbindelse gerne tilbyde at komme ud og fortælle mere om ENLI's formål, kontrol og forebyggende aktiviteter samt reglerne, hvis det kunne have interesse.

ENLI's tilsluttede virksomheder repræsenterer i dag langt hovedparten af lægemiddelmarkedet i Danmark. Vedlagt finder I mere information om ENLI samt en liste over de virksomheder, som er tilsluttet ENLI's kompetence, og derved allerede i dag har taget ansvar for målrettet at sikre god etik og adfærd i samarbejdet med sundhedssektorens øvrige parter. Der vedlægges endvidere ENLI's guide til samarbejdspartnere vedr. økonomisk støtte fra lægemiddelindustrien. ENLI ser frem til at høre fra jer.

Med venlig hilsen



Rikke Bækgaard Thomassen
Sekretariatschef